Circa eos autem, qui digniores erant et praetermissi sunt, non semper eadem restitutionis obligatio existit. Per se laeditur iustitia *distributiva*, quae, si sola laeditur, restitutionis onus secum non fert, atque revera *supremus* et independens societatis superior eam virtutem solam erga digniores praetermissos per se laedit. Iustitia commutativa laedi potest, 1) si muneris alicuius candidati per modum onerosi contractus convocantur, seu si illis sub onerosa quadam conditione promittitur fore, ut dignior eligatur, 2) si supremus societatis superior inferiores distributores iustitia commutativa erga candidatos obligaverit, ut optimum eligant.

Quae num re ipsa obtinuerint in beneficiis ecclesiasticis distribuendis, diligenter considerandum est. Ceterum haec sunt notanda:

1. Quando aliqua beneficia primarie in utilitatem candidatorum instituta <sup>1159</sup> sunt, iustitia commutativa laeditur erga eos, qui, cum potiores sint, inique praetermittuntur.

2. Quod cum communiter non obtineat: in beneficiis ecclesiasticis, quamquam electione indigni laeditur iustitia commutativa erga communitatem et ecclesiam, tamen extra casum concursus non laeditur iustitia commutativa erga eos, qui praetermittuntur<sup>1</sup>, sive eligitur minus dignus prae digniore, sive indignus prae digno, quia nemo ex iis iam habet ius strictum ad hoc et illud munus; attamen graviter laeditur iustitia distributiva et legalis<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Si quis autem fraudulenter inducitur ad beneficium ecclesiasticum minus digno conferendum: quamquam conferens iustitiam commutativam non laedit, tamen ille, qui fraudem commisit, eam prorsus laesisse dicendus est secundum quaestionem subsequentem.

<sup>2</sup> Hac occasione convenit, totam obligationem in beneficiis ecclesiasticis digniores assumendi breviter exponere.

#### I. Obligatio in genere.

1. Graviter peccat, qui quodcumque ecclesiasticum beneficium sive simplex sive curatum *indigno* confert, cum mentem superioris sui ecclesiastici graviter laedat atque ecclesiastica bona, quorum administrator, non dominus est, tam male impendat.

2. Graviter etiam peccat, qui beneficium curatum *minus digno* prae digniore confert, sive eligendo sive praesentando etc.: vide Trid. *sess. 24 de ref. c. 1* id aperte docens de eligendis episcopis, thes. 47 ab *Innoc. XI* damnatam. — Cf. insup. Trid. l. c. c. 18. — *S. Alph. IV* 90.

3. Si autem patrono competit ius praesentandi, ei quidem generatim eadem obligatio incumbit, attamen ille ecclesiasticus superior, cuius est *confirmare*, facile excusatur, etsi